

Miina Sillanpään Seuran 60-vuotisjuhlaseminaari 29.9.2023



Miina Sillanpään Seuran 60-vuotisjuhlaseminaari pidettiin Eduskunnan Pikku Parlamentin auditoriossa noin 100 hengen viikkaan ja aktiivisen keskustelun hengessä. **Miina Sillanpään Seuran puheenjohtaja, Helsingin ensikodin toimitusjohtaja Tuomas Kurttila** juonsi ja avasi

tilaisuuden todeten, että Miinan ja hänen arvonsa yhdistävät meitä tässä ajassa ja hetkessä – juuri se on hänen perintönsä syvintä osaa.

Eduskunnan varapuhemies sekä Ensi- ja turvakotien liiton puheenjohtaja Tarja Filatovin puheenvuoro käsitteli monipuolisesti Miina Sillanpään perintöä ajassamme. Lasten tulevaisuuden näkymiä rajaa huono-osaisuuden ja köyhyyden periytyminen. Heikommassa asemassa olevien puolta on pidettävä ja taattava oikeudenmukainen, sosiaalisesti yhdenvertainen ja tasa-arvoinen elämä. Syrjäytymistä ja vauvaperheköyhyyttä on ennaltaehkäistävä. Jokaiselle lapselle on löydettävä sopiva koulupolku ja laadukkaalla opetuksella taataan, että jokainen saa ehjän elämän ja löytää paikkansa osana yhteiskuntaa. Miinan sanoin: *”Jokainen lapsi on pelastettava elämälle”*.

Miina Sillanpää teki työssään mm. laajoja maakuntamatkoja ja positiivisin esimerkein nosti esille toimivia käytäntöjä esimerkiksi vanhustenhuollossa. Miinan hengessä olisi kiinnitettävä huomiota siihen, että työn laatu ja siitä saatava tulo mahdollistavat elämisen, samoin olisi esimerkiksi katsottava, etteivät osaavat maahanmuuttajat joudu toisen luokan kansalaisten asemaan yhteiskunnassamme.



Tässä ajassa kaivataan rajoja ylittävää yhteistyötä ja keskustelua siitä, miten vahvistetaan demokratiaa ja osallistamista. Miina oli rohkea ihmisoikeustaistelija, joka muutti yhteiskuntaa ja elämää paremmaksi. Miinan henki elää vahvana ja voimme ottaa oppia historiasta.

Lue koko puhe:

<https://filatov.net/uutiset/2023/9/29/tarja-filatov-asumistuki-takaa-kaikille-lapsiperheille-sllisen-asumisen>

Kuvassa vasemmalta: Tuomas Kurttila, Sean Ricks ja Tarja Filatov

Miina Sillanpään Seuran entinen puheenjohtaja ja entinen kansliapäällikkö, Miina Sillanpään sukulainen Kirsti Rissanen piti puheenvuoron tiestä Miina Sillanpään ajasta nykypäivään.



Kuvassa: Tuomas Kurttila ja Kirsti Rissanen

Hän kävi vertaillen läpi mm. yhteiskunnan avainlukuja väestön, varallisuuden ja työllisyyden näkökulmasta. Yhteiskunnan murroksen ovat aikaansaaneet esimerkiksi lasten päivähoidon kehittäminen, joka on taannut yhdenvertaisemmat mahdollisuudet naisille työssä käymiseen, mutta nykyaikana varhaiskasvatuksen myötä myös lapsille paremmat ja tasa-arvoisemmat valmiudet oppimiseen. Myös Miina Sillanpää painotti koulutuksen merkitystä.

Yhteiskunnallisesti on huomioitava väestön vanheneminen ja nähtävä ikääntyneet myös merkittävänä vapaaehtoisresurssina. Kotihoidossa olevien määrä kasvaa, samoin omaishoiva, tarvitaan maahanmuuttajien apua hoiva-alalle. Heidän kotouttamisensa ja osaamisensa hyödyntämiseksi on lisättävä panostusta.

Digimurros muokkaa megatrendinä yhteiskuntaamme ja integroituu osaksi arkeamme. On huolehdittava, että kaikilla säilyy osallistumisen edellytykset. Muuten vaarana on eriarvoistuminen ja erityisesti ikääntyneet putoavat palveluiden piiristä.

Sunnuntaina 1.10 liputamme Miina Sillanpäälle ja kansalaisvaikuttamiselle. Aloite Miina Sillanpään ja kansalaisvaikuttamisen liputuspäivästä tehtiin vuonna 2011, vuonna 2016 Miina Sillanpään 150-vuotisjuhlavuonna liputettiin ensimmäisen kerran. Nyt vuonna 2023 päivä on ensimmäistä kertaa merkitty kalentereihin. Samana päivänä on vietetty vuodesta 2018 alkaen SOSTE:n koordinoimaa järjestöjenpäivää osana kansalaisyhteiskunnan ja aktiivisten toimijoiden tunnustamista.

Kommenttipuheenvuorossa entinen kansanedustaja, puheenjohtaja Erkki Liikanen nosti esille yhteiskunnan muuttumisen, jossa aiempi vahva kansallinen yhtenäiskulttuuri on muuttumassa yhä monimuotoisemmaksi. Suomalaisuus muuttuu myös maahanmuuton myötä ja sen määrittely on päivitettävä. On tehtävä töitä yhdenvertaisen, syrjimättömän ja monikulttuurisen yhteiskunnan puolesta. Moni asia rakentui sodan jälkeen, kuten peruskoulu-uudistus, naisliike, päivähoido ja kansanterveyslainsäädäntö, työttömyysturva ja eläkejärjestelmä. Nuorille tulisi asettaa haaste oman elämän asettamisesta historian kontekstiin.

Globaalissa muutosten maailmassa seuraamme tarkasti tapahtumia ja niiden vaikutuksia. Ukrainan jälleenrakentaminen demokratiaa tukemalla on tärkeää. Venäjän aikaiset rakenteet ja korruptio on purettava ja uuden yhteiskunnan on pohjaututtava lakiin ja järjestykseen.

Kuvassa: Erkki Liikanen



Miina Sillanpää teki töitä aikanaan miesvaltaisissa yhteisöissä, tämä on muuttunut ja monin paikoin suhdeluku on päinvastainen, näin on osallistujien määrässäkin nähtävissä tässä juhlaseminaarissa. Miina Sillanpää teki aloitteita myös järjestötoiminnan kautta ja vaikutti monipuolisesti eri tahoilla. Samaan aikakautena syntyneillä Sibeliuksella ja Gallen-Kallelalla on tunnustettu asema yhteiskuntamme merkkihenkilöinä. Miina Sillanpää on liputuspäivän myötä saanut paikkansa historian suurhenkilöiden joukossa.

Yleisökommentissa esimerkiksi professori Aura Korppi-Tommola nosti esiin naisten osallistumisista politiikkaan ja kuinka se sukupolvi toisensa jälkeen on vahvistunut. Lasikattojen rikkojia olivat. niin Helvi Sipilä YK:ssa sekä Sirkka Hämäläinen Suomen Pankissa, kuin presidentti Tarja Halonen ja EU-komissari Jutta Urpilainen. Suomen edellinen hallitus oli naispuheenjohtajineen kansainvälisestikin esillä. Töitä on silti yhä tehtävä.

Lue koko puhe: <http://miinasillanpaaseura.fi/wp-content/uploads/2023/10/tie-miina-sillanpaan-ajasta-nykypaivaan-kirsti-rissanen-290923.pdf>

Miina Sillanpää -tunnustus jaettiin Yleisradion toimittaja Sean Ricksille. Hän nosti kiitospuheenvuorossaan esille ihmisten tasa-arvoisen kohtaamisen tärkeyden. Hän kiitti äidiltään saamaansa sydämen sivistystä, joka auttaa häntä työssään eteenpäin ja näkemään jokaisen ihmisen arvon. Lue Seuran tiedote ja perustelut palkinnolle: <http://miinasillanpaaseura.fi/wp-content/uploads/2023/09/seura-tiedote-270923-miina-sillanpaa-tunnustus-ricks.pdf>

Paneelikeskustelu Mitä Miina tekisi nyt?, juontajana Tuomas Kurttila. Keskustelijoina puoluesihteerinä Anna Moring, puheenjohtajana kansanedustajana Annika Saarikko sekä piispa Teemu Laajasalo. Keskusteluissa ja yleisöpuheenvuoroissa nostettiin esille monia ajankohtaisia yhteiskunnallisia teemoja eri näkökulmista.



Kuvassa panelistit ja juontaja.

- Yksinhuoltajien toimentuloon kohdistuvista leikkauksista huolimatta, Miina loisi toivoa ja uskoa tulevaisuuteen. Hän rakentaisi mielikuvia siitä, että voi selvitä ja elää hyvää elämää.
- Miina tekisi töitä maahanmuuttajalasten ja äitien eteen ja etsisi sanoitusta dialogille nyky-yhteiskunnassa. Hän etsisi keinoja mahdollistaa maahanmuuttajanaisten töissä käyntiä ja sitä kautta heidän oikeuksiensa vahvistumista.
- Miinalla olisi sovittelijan rooli ja hän rakentaisi yhteyttä erimielisten välillä. Hän tunnistaisi ja nostaisi edelleen esiin epäkohtia, kuten nuorten pahoinvointia ja kehittäisi heille hyvinvointia tukevia paikkoja ja toimintaa.
- Edelleen tarvitaan Miinan kaltaisia esitaistelijoita ja polkujen raivaajia. Miinan perintö elää. Hän nosti esille myös poikien asemaa ja huolehti heistäkin, vaikka ajoi vahvasti tyttöjen ja naisten asioita.

Uutiskooste

- Ruotsin mallista on huoli ja on pohdittava, miten kiinnitetään nuoret ja maahanmuuttajat yhteiskuntaan? Heilläkin on oltava usko ja näkymä tulevaisuuteen. Tarvitaan nuorisotyötä ja eri ammattilaistahojen tiivistä yhteistyötä.
- On nähtävä maahanmuuttajaaitien merkitys ja voima koko yhteiskunnan kannalta. Heidän tukemisensa auttaa koko yhteiskuntaa.
- Ilman toivoa ja tulevaisuudennäkymiä ei Miinakaan olisi ponnistanut vaatimattomista lähtökohdistaan niin pitkälle ja pystynyt visioimaan ajamiaan asioita.
- Kommenteissa nostettiin myös Miinan sovittelutaidot, ei koskaan saa lähteä ovet paukkuen neuvotteluista. Sitä tarvitaan myös tässä ajassa. Hänen tapansa toimia, kunnioittaa kaikkia ja pitää rohkeita puheenvuoroja, antaa esimerkin yli puoluerajojen kannattelevasta ja sovittelevasta yhteistyöstä.
- Asioita on johdettava eteenpäin tietoon, ei luuloon perustuen, ja tutkimus kansanterveydestä on tärkeää oikeita toimenpiteitä varten.
- Miina oli aikansa edelläkävijä ja terveellinen ravinto ja kasvisruoka koettiin hyvinvointia tukevana tärkeänä asiana Miinan palvelijattarille pitämässä Lepopirtin lomakodissa. Keskustelua käytiin myös ilmastonmuutoksen ja syntyvyyden yhteydestä, mutta nostettiin esille myös, että on luotava uskoa ja luottamusta siihen, että lapsille kyetään ilmastotoimilla takaamaan hyvät elinolosuhteet ja elämä jatkossakin.
- Miina Sillanpäällä oli sivistysihanne ja hän painotti koulutuksen tärkeyttä. Kaikilla on oltava perustusoikeudellinen mahdollisuus sivistykseen. Lukutaidon merkitystä on painotettava ja sen riittävän tason eteen on taisteltava.
- Osallisuuden tukemista esimerkiksi digipalveluiden käyttöön on vahvistettava. Erityinen huoli on ikääntyvistä. Esimerkkinä passin uusiminen voi olla mahdotonta, jolloin heille voisi ehdottaa loppuiän voimassa olevaa seniorihenkilökorttia.
- Olisiko kysyttäväkin Mitä teet nyt, ei mitä tekisit nyt?

Tuomas Kurttila summasi seminaarin lopuksi, että haasteellisista teemoista huolimatta on katsottava tulevaisuuteen. Helsingin ensikodissa Miinan perinnön jatkajana elää kantavana ajatus: Jokainen lapsi on pelastettava elämälle. Kun muissa herää huoli, meissä syntyy toivo.



Lopuksi nostettiin vielä **Malja Miinalle ja Miina Sillanpään kadulle**. **Maljapuheessaan Helsingin kaupunginvaltuuston puheenjohtaja Reetta Vanhanen** nosti esille, ettei Miina vain puhunut muutoksesta – hän teki sen. Miina Sillanpään perintö elää ajassamme ja nyt meillä on myös viimein hänelle nimetty katu.

Lue koko puhe: <http://miinasillanpaaseura.fi/wp-content/uploads/2023/10/malja-miinalle-ja-miina-sillanpaan-kadulle-reetta-vanhanen-290923.pdf>

Kuvassa: Kadun nimeämisaloitteen tehnyt professori Pentti Arajärvi sekä Reetta Vanhanen.